
Câmara Municipalda Estância Auvística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp gov. br

“São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

  

JUSTIFICATIVA DE PREÇO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2024     1

JUSTIFICATIVA DE PREÇO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 34/2024

OBJETO: Aquisição e serviço de instalação de amortecedores, jogo de coxim, bucha 
de borracha, absorvedor de impacto e batente do amortecedor do veículo Fluence 
GCC9910.

Trata-se de Processo de Contratação Direta na modalidade Dispensa de 
Licitação, fundamentado nos incisos I e IV alínea “a” do artigo 75 da Lei Federal 
nº 14.133 de 01/04/2021 e da Resolução nº 20 de 26/06/2024, para a aquisição e 
serviço de instalação de amortecedores, jogo de coxim, bucha de borracha, 
absorvedor de impacto e batente do amortecedor do veículo Fluence GCC9910, 
pertencente a esta Casa de Leis, em harmonia com as fases de planejamento e 
instrução processual, especialmente quanto à pesquisa e cálculo de preço referencial, 
no intuito de aferir a consonância entre os valores apresentados no processo e o valor 
praticado no mercado, bem como entre execução desta etapa e os princípios 
norteadores da Administração Pública, em atendimento ao disposto da Resolução nº 
20/2024, que regulamenta a aplicação da Nova Lei de Licitações e Contratos no 
âmbito da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque.

A demanda foi identificada pelo setor requisitante, no caso, a Coordenadoria 
Administrativa desta Câmara Municipal materializada em Documento de Formalização 
de Demanda – DFD e remetido ao Setor de Compras para as devidas providências 
visando a aquisição e instalação das peças que fazem parte dos amortecedores do 
veículo oficial desta Casa de Leis, da marca Renault.

Considerando a ausência do Estudo Técnico Preliminar no processo quando do 
envio ao Setor de Compras, cuja elaboração é facultativa à Administração se não 
houver a utilização de recursos provenientes de transferência voluntária da União, nos 
termos do artigo 50 da Resolução nº 20/2024 e inciso I do artigo 72 da Lei Federal 
nº 14.133/2021, conclui-se pelo fim da etapa de Planejamento, iniciando-se, portanto, 
a etapa de Instrução do Processo.

A Pesquisa de Preços visa o atendimento dos parâmetros fundamentados nos 
incisos II (junto a administrações públicas) e IV (cotação no mercado) do artigo 56 da 
Resolução nº 20/2024, que tratam da estimativa de valor com os valores praticados 
no mercado, combinado com o artigo 52, da mesma norma que norteia a definição 
acerca do Termo de Referência.

No tocante, as contratações similares realizadas pela Administração Pública 
(inciso II do artigo 56 da Resolução nº 20/2024), especialmente para o objeto 
pretendido, percebeu-se que a generalidade nas contratações que contêm o 
fornecimento dos amortecedores, jogo de coxim, bucha de borracha, absorvedor de 
impacto e batente do amortecedor e  serviços similares em decorrência da 
particularidade de cada Unidade Administrativa em relação às quantidades e marcas, 



Câmara Municipalda Estância Auvística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp gov. br

“São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

  

JUSTIFICATIVA DE PREÇO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2024     2

ou ainda pelos valores praticados em cada região que sofrem influência das 
condições mercadológicas distintas, observa-se uma dificuldade de comparar objetos 
idênticos durante a pesquisa de processos similares, especialmente para estas peças 
originais do veículo da Renault Fluence as quais constatamos preços assemelhados 
ao orçamento apresentado pela concessionária e outros muito abaixo dos valores, o 
que induz a dúvida sobre o modelo, a qualidade das peças e para qual tipo de 
veículo.

No Portal de Compras Públicas localizamos absorvedor de impacto com preço 
mediano de R$ 531,58; amortecedor dianteiro pelo preço mediano de R$ 342,50 e 
amortecedor traseiro com preço mediano de R$ 185,60; sem retorno na pesquisa de 
batente de amortecedor, bucha de borracha da barra estabilizadora e coxim de 
amortecedor dianteiro, que fora realizada no período de 17/09/2023 até 11/09/2024. 

No PNCP localizamos a Contratação Direta nº 18/2024, tendo como Unidade 
compradora: 380227 - ESP-CTO.DETENCAO PROVISORIA DE FRANCO DA 
ROCHA, referente a manutenção de Renault Logan, exp 1.68v 2009; Dispensa 
Eletrônica nº 23/2024, da Câmara Municipal de Pato Branco - PR (927634), sobre 
manutenção de Renault Fluence; e o Aviso de Contratação Direta nº 05/2024/2024, 
da Câmara Municipal de Mogi Mirim, referente a manutenção de um Renault Fluence, 
a saber:

Para subsidiar, ainda, o presente procedimento foram pesquisados os preços 
no site da Renault em 11/09/2024: dois amortecedores traseiros 562104681R no 
preço de R$ 1.041,74; dois jogos de coxim de amortecedor dianteiro 543A03661R no 
preço de R$ 1.221,96; dois batentes do amortecedor 555227507R no preço de 
R$ 175,96; dois amortecedores dianteiros 543027386R no preço de R$ 1.736,40. As 
duas peças a seguirem estavam esgotadas no site da Renault o que nos levou 

Item Descrição Qtde. Un.
Contratação 

Direta nº 
18/2024

Dispensa 
Eletrônica nº 

23/2024

Aviso de 
Contratação 

Direta nº 05/2024
1 Amortecedor dianteiro Pç 2 R$ 1.250,00 R$ 1.167,90 R$ 1.593,06

2 Jogo de coxim de 
amortecedor dianteiro Jg 2 R$ 930,00 R$ 952,82 R$ 831,06

3 Bucha de borracha da 
barra estabilizadora Pç 2

4 Amortecedor traseiro Pç 2 R$ 1.264,00

5 Absorvedor de impacto 
(batente dianteiro) Pç 2 R$ 158,00

6 Batente do amortecedor Pç 2 R$ 242,00

7 Serviço com mão de 
obra Serv 5 R$ 1.562,66 R$ 480,00



Câmara Municipalda Estância Auvística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp gov. br

“São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

  

JUSTIFICATIVA DE PREÇO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2024     3

encontrar outras fontes de pesquisas, a saber: as duas buchas de borracha da barra 
estabilizadora 546138324R (https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1857852555-
bucha-central-da-barra-estabilizadora-fluence-546138324r-_JM)  pelo preço de 
R$ 123,98; e os dois absorvedores de impacto (batente dianteiro) 540505143R 
(https://peca.renault.com.br/Batente%20Dianteiro%20-%20540505143R) pelo preço 
de R$ 175,96. Os comprovantes das consultas foram juntados nos autos e sobre os 
preços estão bem próximos dos apresentados neste processo.

Esta administração optou por orçar o objeto em questão em apenas em uma 
concessionária da Cidade de Sorocaba – SP, pois pretende-se que as peças 
substituídas sejam originais de fábrica e considerando o disposto no artigo 74 da 
Resolução nº 20/2024, tais orçamentos podem ser obtidos concomitantemente à 
seleção da proposta economicamente mais vantajosa, com a publicação no PNCP do 
Aviso de Dispensa de Licitação. No entanto, optou-se por ter pelo menos um 
orçamento para a emissão da Nota de Reserva Orçamentária viés pelo qual garante a 
existência de disponibilidade de recursos financeiros para o suporte das despesas 
com a aquisição das peças novas e com o serviço da mão de obra.

Como resultado da utilização do parâmetro acima foi obtida a seguinte 
referência, em resposta a solicitação formal direta à fornecedora que se interessou 
em apresentar seus preços:

Importante ressaltar que a despesa realizada com cada veículo oficial por conta 
das revisões com manutenção foram na ordem de R$ 5.980,44 para o Sandero 
BNZ9435, R$ 3.824,44 para o Sandero FMY1947 e de R$ 12.441,20 para o Fluence 
GCC9910, sendo que dois primeiros totais não ultrapassam teto do valor de 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTDE.
VALOR 

ESTIMADO
TOTAL 

ESTIMADO

1 Amortecedor dianteiro 
543027386R 2 Pç R$ 870,25 R$ 1.740,50

2 Jogo de coxim de amortecedor 
dianteiro 543A03661R 2 Jg R$ 612,43 R$ 1.224,86

3 Bucha de borracha da barra 
estabilizadora 546138324R 2 Pç R$ 99,99 R$ 199,98

4 Amortecedor traseiro 
562104681R 2 Pç R$ 522,10 R$ 1.044,20

5
Absorvedor de impacto 
(batente dianteiro) 
540505143R

2 Pç R$ 88,19 R$ 176,38

6 Batente do amortecedor 
555227507R 2 Pç R$ 73,77 R$ 147,54

7 Serviço com mão de obra 5 Serv R$ 350,00 R$ 1.750,00

Valor do Orçamento: R$ 6.283,46

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1857852555-bucha-central-da-barra-estabilizadora-fluence-546138324r-_JM
https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1857852555-bucha-central-da-barra-estabilizadora-fluence-546138324r-_JM
https://peca.renault.com.br/Batente%20Dianteiro%20-%20540505143R


Câmara Municipalda Estância Auvística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp gov. br

“São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

  

JUSTIFICATIVA DE PREÇO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2024     4

R$ 9.584,97 (nove mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e noventa e sete centavos) 
fixado nos termos do § 7º do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, atualizado nos 
termos do Decreto Federal nº 11.871 de 29/12/2023, que trata das contratações de 
serviços com manutenção de veículos automotores de propriedade do órgão 
contratante, incluindo o fornecimento de peças, conforme se segue:

Empenho Tipo 
Empenho

Categoria 
Economica Data UN Descrição Valor Total Nome

239 OR 3.3.90.30.39 29/05/24 UN DISPENSA Nº 13 - Revisão do 
veículo Renault Sandero BNZ9435. R$ 1.606,98 VALEC

292 OR 3.3.90.30.39 04/06/24 UN
DISPENSA ELETRÔNICA (PORTAL 
DE COMPRAS) - Nº 16 - Aquisição 
de pneus para o Sandero BNZ9435.

R$ 2.156,00 VALEC

92 NRO 3.3.90.30.39 05/06/24 UN
DISPENSA Nº 17 – Aquisição de 
pastilhas para o veículo Renault 
Sandero BNZ9435.

R$ 529,65 VALEC

240 OR 3.3.90.39.19 02/05/24 SER
DISPENSA Nº 13 – Serviço com 
mão de obra na revisão do veículo 
Renault Sandero BNZ9435

R$ 1.442,81 VALEC

93 NRO 3.3.90.39.19 05/06/24 SER

DISPENSA Nº 17 – Serviço com 
mão de obra da troca das pastilhas 
do veículo Renault Sandero 
BNZ9435.

R$ 245,00 VALEC

TOTAL COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS:
TOTAL COM MÃO DE OBRA:

TOTAL DAS DESPESAS COM O SANDERO BNZ9435:

R$ 4.292,63
R$ 1.687,81
R$ 5.980,44 

Empenho Tipo 
Empenho

Categoria 
Economica Data UN Descrição Valor Total Nome

239 OR 3.3.90.30.39 04/06/24 UN
DISPENSA Nº 13 - Revisão do 
veículo Renault Sandero 
FMY1947.

R$ 1.606,98 VALEC

92 NRO 3.3.90.30.39 05/06/24 UN
DISPENSA Nº 17 – Aquisição de 
pastilhas para o veículo Renault 
Sandero FMY1947.

R$ 529,65 VALEC

240 OR 3.3.90.39.19 02/05/24 SER
DISPENSA Nº 13 – Serviço com 
mão de obra na revisão do veículo 
Renault Sandero FMY1947

R$ 1.442,81 VALEC

93 NRO 3.3.90.39.19 05/06/24 SER

DISPENSA Nº 17 – Serviço com 
mão de obra da troca das pastilhas 
do veículo Renault Sandero 
FMY1947.

R$ 245,00 VALEC

TOTAL COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS:
TOTAL COM MÃO DE OBRA:

TOTAL DAS DESPESAS COM O SANDERO FMY1947:

R$ 2.136,63
R$ 1.687,81
R$ 3.824,44



Câmara Municipalda Estância Auvística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp gov. br

“São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

  

JUSTIFICATIVA DE PREÇO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2024     5

Empenho Tipo 
Empenho

Categoria 
Economica Data UN Descrição Valor Total Nome

239 OR 3.3.90.30.39 11/06/24 UN
DISPENSA Nº 13 – Aquisição de 
peças para revisão do veículo 
Renault Fluence GCC9910.

R$ 1.041,65 VALEC 

292 OR 3.3.90.30.39 11/06/24 UN

DISPENSA ELETRÔNICA (PORTAL 
DE COMPRAS) - Nº 16 - Aquisição 
de 4 (quatro) pneus para o Fluence 
GCC9910.

R$ 2.396,00 VALEC

92 NRO 3.3.90.30.39 05/06/24 UN
DISPENSA Nº 17 – Aquisição de 
pastilhas para o veículo Renault 
Fluence GCC9910.

R$ 1.259,39 VALEC

240 OR 3.3.90.39.19 02/05/24 SER
DISPENSA Nº 13 – Serviço com 
mão de obra na revisão do veículo 
Renault Fluence GCC9910.

R$ 760,70 VALEC

93 NRO 3.3.90.39.19 05/06/24 SER

DISPENSA Nº 17 – Serviço com 
mão de obra da troca das pastilhas 
do veículo Renault Fluence 
GCC9910.

R$ 700,00 VALEC

316 NRO 3.3.90.30.39 10/09/24 UN

DISPENSA Nº 30 – Aquisição de 
amortecedores, jogo de coxim, 
bucha de borracha, absorvedor de 
impacto e batente do amortecedor 
para o veículo Renault Fluence 
GCC9910.

R$ 4.533,46 VALEC

315 NRO 3.3.90.39.19 10/09/24 SER

DISPENSA Nº 30 – Aquisição de 
amortecedores, jogo de coxim, 
bucha de borracha, absorvedor de 
impacto e batente do amortecedor 
para o veículo Renault Fluence 
GCC9910.

R$ 1.750,00 VALEC

TOTAL COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS:
TOTAL COM MÃO DE OBRA:

TOTAL DAS DESPESAS COM O FLUENCE GCC9910:

R$ 9.230,50
R$ 3.210,70

R$ 12.441,20

Outro fato é que as revisões dos três veículos oficiais estão sendo executadas 
por etapas, sendo que a primeira atendeu praticamente os serviços de manutenção 
previstos no manual do fabricante; a segunda para a substituição dos 4 (quatro) 
pneus do Sandero BNZ9435 e do Fluence GCC9910; na terceira foi verificada a 
necessidade de trocar as pastilhas originais dos freios dos 3 (três) veículos por 
estarem gastas já no limite de uso; e nesta quarta a aquisição e serviços com a 
instalação de amortecedores, jogo de coxim, bucha de borracha, absorvedor de 
impacto e batente do amortecedor para o veículo Renault Fluence GCC9910.

Neste sentido, atendendo o artigo 76 da Resolução nº 20/2024 e § 1º do artigo 
75 da Lei nº 14.133/2021, passamos a demonstrar o valor total das despesas 



Câmara Municipalda Estância Auvística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp gov. br

“São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

  

JUSTIFICATIVA DE PREÇO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2024     6

realizadas com a manutenção dos veículos oficiais desta Casa de Leis, incluindo o 
objeto desta aquisição e serviços com a instalação das peças dos amortecedores, a 
saber:

Código CNPJ/CPF Fornecedor / 
Descrição Município Valor 

Empenhado
Valor 

Liquidado Valor Pago

1044 02.449.871/0002-01
VALEC 
DISTRIBUIDORA DE 
VEICULOS LTDA

SOROCABA R$ 22.246,08 R$ 15.962,62 R$ 15.962,62

 TOTAL DAS DESPESAS COM O SANDERO BNZ9435:
 TOTAL DAS DESPESAS COM O SANDERO FMY1947:
TOTAL DAS DESPESAS COM O FLUENCE GCC9910:

R$ 5.980,44
R$ 3.824,44

R$ 12.441,20

R$ 5.980,44
R$ 3.824,44
R$ 6.157,74

R$ 5.980,44
R$ 3.824,44
R$ 6.157,74

Do total acima apresentado de R$ 22.246,08 (vinte e dois mil, duzentos e 
quarenta e seis reais e oito centavos) é importante explicar que R$ 15.962,62 (quinze 
mil, novecentos e sessenta e dois reais e sessenta e dois centavos) já é despesa 
concretizada com a revisão anual, troca dos pneus, pastilhas de freios e a diferença 
no valor de R$ 3.508,69 (três mil, quinhentos e oito reais e sessenta e nove centavos) 
faz parte da presente contração direta que trata da aquisição e serviço com a 
instalação de amortecedores, jogo de coxim, bucha de borracha, absorvedor de 
impacto e batente do amortecedor para o veículo Renault Fluence GCC9910.

A urgência deste procedimento se justifica pela Racionalidade Econômica 
considerando que as pesquisas de preços entre as autorizadas que atuam em 
determinado mercado de bens e serviços devem predominar a expectativa de lucros e 
retornos semelhantes, pois além da concorrência entre as concessionárias que 
caracterizam o mesmo ambiente de trabalho, elas possuem preços tabelados para o 
mercado.

Este procedimento deverá ser devidamente publicado no PNCP e no Portal de 
Transparência desta Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque e com 
esta abertura de prazo provavelmente poderemos receber outras propostas 
adicionais, aumentado a competitividade e o alcance, fazendo com que esse preço 
melhore ainda mais para a contratação.

Portanto, para a estimativa do valor a ser reservado para esta contratação, foi 
utilizada a proposta comercial obtida junto a fornecedora que atendeu a nossa 
solicitação de envio dos orçamentos de preços, importando o valor de R$ 6.283,46 
(seis mil, duzentos e oitenta e três reais e quarenta e seis centavos), sendo 
R$ 4.533,46 (quatro mil, quinhentos e trinta e três reais e quarenta e seis centavos) 
com a aquisição de peças e de R$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais) 
com o serviço de mão de obra para a substituição das peças desgastadas por novas.

São Roque, 12 de setembro de 2024.

Mauracy Moraes de Oliveira
Agente de Contratação

Portaria nº 135/2024


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5D23P0X1N4KT82PS
		2024-09-12T16:01:17-0300


		2024-09-12T16:01:17-0300


		2024-09-12T16:01:17-0300


		2024-09-12T16:01:17-0300


		2024-09-12T16:01:17-0300


		2024-09-12T16:01:17-0300




